Proc. Leg. nº 4313/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1657/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informação sobre terraplanagem na Estrada
Governador Mário Covas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO notícias veiculadas em mídias sociais
sobre terraplanagem na Estrada Governador Mário Covas, nas proximidade do
Restaurante Dom Pinheiro;

Este vereador subscrevente requer, nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo
Municipal o seguinte pedido de informações ao departamento responsável:

1) Existe algum projeto aprovado na Prefeitura para a referida
gleba? Se sim, enviar cópia. Imagem em anexo.

2) Existe protocolo de projeto e/ou pedido de diretrizes para
atividade na área empresarial ou industrial? Em caso
afirmativo, enviar cópia.

3) A movimentação de terra foi autorizada pela Prefeitura?
Algum pedido neste sentido foi realizado?

4) Algum laudo foi emitido por órgão da municipalidade
atestando ou não que a movimentação respeitou a
legislação ambiental vigente, especialmente da área de
preservação permanente? Em caso positivo, enviar cópia
da vistoria ou laudo emitido por órgão competente.

Proc. Leg. nº 4313/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Qual sistema de contenção de erosão foi adotado para as
obras de terraplenagem, considerando que existe um
curso d’água que passa pela propriedade?

Justificativa

Este vereador faz o presente requerimento em
cumprimento a sua atribuição legal de fiscalização.

Valinhos, 23 de agosto de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

Proc. Leg. nº 4313/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ANEXO

    Proc. Leg. nº 4313/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 302WM5UW69NV6M6B
		2022-08-23T16:53:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-23T16:53:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-23T16:53:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-23T16:53:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura